ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________

                                             № ___
                                                                                                                           Экз.___

г. Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 14.09.2021 № 1027 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности»

В соответствии с Федеральным законом № 509-ФЗ от 05.12.2022 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 14.09.2021 № 1027 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности» (с изменениями от 06.04.2023 № 481, от 15.03.2024 № 400):
1.1. Пункт 2.4 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 (двадцати) календарных дней со дня поступления заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности.

Срок рассмотрения заявления может быть продлен не более чем до 35 (тридцати пяти) календарных дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности в случае, если схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Ульяновской области. О продлении срока рассмотрения заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности, уполномоченный орган соответственно уведомляет заявителя.».

1.2. Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.1.1. Исчерпывающий перечень административных процедур предоставления муниципальной услуги в уполномоченном органе:

1) прием, регистрация и рассмотрение заявления и приложенных документов для предоставления муниципальной услуги;

2) возврат заявления уполномоченным органом заявителю;

3) формирование и направление межведомственных запросов;

4) согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в Министерстве природных ресурсов и экологии Ульяновской области и обеспечение направления уведомления заявителю о продлении срока рассмотрения заявления;

5) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, подготовка, согласование и подписание результата муниципальной услуги;

6) уведомление заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги.».

1.3. Абзац 6 подпункта 3.2.3 пункта 3.2 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.2.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 3 (три) рабочих дня со дня начала административной процедуры.».

1.4. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.2.4. Согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в Министерстве природных ресурсов и экологии Ульяновской области и обеспечение направления уведомления заявителю о продлении срока рассмотрения заявления.

Юридическим фактом, инициирующим начало административной процедуры, является предоставление заявителем схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях образования земельного участка.

Специалист определяет наличие либо отсутствие необходимости согласования схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в Министерстве природных ресурсов и экологии Ульяновской области путем анализа документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории не требуется в случае образования земельного участка из земель, которые находятся в государственной собственности и расположены:

1) в границах населенного пункта;

2) в границах территориальной зоны, которая не является территориальной зоной сельскохозяйственного использования, расположена за границами населенного пункта, разрешенное использование земельных участков в пределах которой не связано с использованием лесов и которая не является смежной с лесничеством, лесопарком;

3) в границах территориальной зоны, сведения о границах которой внесены в ЕГРН;

4) в границах поселения, городского округа, межселенной территории, в которых отсутствуют лесничества, лесопарки;

5) в границах поселения, городского округа, межселенной территории, в которых сведения о границах лесничеств, лесопарков внесены в ЕГРН.

Специалист осуществляет направление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории посредством почтового отправления в Министерство природных ресурсов и экологии Ульяновской области.

Специалист уведомляет заявителя о том, что срок предоставления муниципальной услуги продлевается посредством телефонной связи по указанному контактному номеру в заявлении.

Результатами административной процедуры являются:

получение из Министерства природных ресурсов и экологии Ульяновской области уведомления о согласовании схемы либо об отказе в ее согласовании;

переход к административным процедурам, предусмотренным в подпунктах 3.2.5, 3.2.6 пункта 3.2 настоящего административного регламента (в случае не поступления уведомления в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня получения Министерством природных ресурсов и экологии Ульяновской области схемы расположения земельного участка).

Максимальный срок выполнения административной процедуры - 21 (двадцать один) календарный день со дня поступления заявления в уполномоченный орган.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является отметка в деле о получении из Министерства природных ресурсов и экологии Ульяновской области уведомления о согласовании схемы либо об отказе в ее согласовании или отметки о не поступлении уведомления.».
1.5. Абзац 11 подпункта 3.2.5 пункта 3.2 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
«Максимальный срок выполнения административной процедуры - 4 (четыре) рабочих дня со дня начала административной процедуры.».

1.6. Абзац 6 подпункта 3.2.6 пункта 3.2 административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«Максимальный срок выполнения административной процедуры - 1 (один) рабочий день со дня начала административной процедуры.».

1.7. Приложение № 6 административного регламента исключить.

2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Н.Ф. Мингалиеву.
Глава администрации                                                                              М.Р. Сенюта